
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 228

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 4 mai 2001

Nr.

SUMAR

Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

423. — Hotărâre pentru modificarea alin. (3) al art. 11
din Normele metodologice privind constituirea și 
utilizarea Fondului special pentru promovarea și 
dezvoltarea turismului, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 511/1998 ........................................ 2

424. — Hotărâre privind stabilirea valorii de intrare a
mijloacelor fixe 2

426. — Hotărâre privind numirea unui consul general.... 3

432. — Hotărâre pentru aprobarea cheltuielilor ocazio­
nate de organizarea celei de-a doua Conferințe 
Paneuropene a Procurorilor Generali din Europa.... 3-4



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/4.V.2001

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea alin. (3) al art. 11 din Normele metodologice 

privind constituirea si utilizarea Fondului special pentru promovarea si dezvoltarea turismului, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 511/1998

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Alineatul (3) al articolului 11 din Normele meto­
dologice privind constituirea și utilizarea Fondului special 
pentru promovarea și dezvoltarea turismului, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 511/1998, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 311 din 26 august 1998, 
cu modificările și completările ulterioare, se modifică și va 
avea următorul cuprins:

„(3) Decontarea serviciilor turistice efectuate de agenții 
economici deținători de structuri de primire turistice, în 
beneficiul turiștilor străini care au contractat serviciile prin 
intermediul agențiilor de turism și care au achitat contra-

valoarea prestațiilor în valută se va face potrivit 
Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 3/1997 pri­
vind efectuarea operațiunilor valutare, cu modificările și 
completările ulterioare.“

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 511/1998 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind constituirea și uti­
lizarea Fondului special pentru promovarea și dezvoltarea 
turismului, cu modificările și completările ulterioare, precum 
și cu modificările aduse prin prezenta hotărâre, va fi repu­
blicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se 
textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul turismului, 
Matei-Agathon Dan 

p. Ministrul finanțelor publice, 
Maria Manolescu, 
secretar de stat

București, 25 aprilie 2001.
Nr. 423.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 3 alin. 2 lit. a) din Legea nr. 15/1994 privind 
amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — începând cu luna următoare publicării prezen­
tei hotărâri în Monitorul Oficial al României, Partea I, valoa­
rea de intrare a mijloacelor fixe stabilită în condițiile art. 3 
alin. 2 lit. a) din Legea nr. 15/1994 privind amortizarea 
capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, este 
de 8.000.000 lei.

Art. 2. — Mijloacele fixe cu valoarea de intrare cuprinsă 
între 5.000.000 lei și 8.000.000 lei, existente în patrimoniul

agenților economici la data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri, vor fi înregistrate în evidența contabilă ca mijloace 
fixe de natura obiectelor de inventar, până la amortizarea 
lor integrală conform prevederilor legale în vigoare.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 1.035/1999 privind sta­
bilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 617 din 
16 decembrie 1999.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul finanțelor publice, 

Maria Manolescu, 
secretar de stat

București, 25 aprilie 2001.
Nr. 424.



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/4.V.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind numirea unui consul general

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Gheorghe Dimitrescu se numește în funcția de 
consul general, șef al Consulatului General al României la New York, 
Statele Unite ale Americii.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul afacerilor externe,

Mircea Geoană

București, 25 aprilie 2001.
Nr. 426.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea cheltuielilor ocazionate de organizarea celei de-a doua Conferințe Paneuropene 

a Procurorilor Generali din Europa

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă organizarea de către Ministerul 
Public, la București, în perioada 12—16 mai 2001, a celei 
de-a doua Conferințe Paneuropene a Procurorilor Generali 
din Europa.

Art. 2. — Cheltuielile aferente organizării conferinței 
prevăzute la art. 1, în sumă totală de 256.110.000 lei, se

suportă din bugetul Ministerului Public, de la cap. 51.01 
„Autorități publice“, titlul „Cheltuieli materiale și de servicii“, 
cu respectarea prevederilor legale, conform devizului 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Procurorul general al Parchetului 

de pe lângă Curtea Supremă de Justiție, 
Tănase Joița 

Ministrul justiției, 
Rodica Mihaela Stănoiu

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

București, 25 aprilie 2001.
Nr. 432.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/4.V.2001

ANEXA

DEVIZ

Cap. I. — Masă oficială (recepție oferită de procurorul general al României)

privind cheltuielile ocazionate de organizarea celei de-a doua Conferințe Paneuropene 
a Procurorilor Generali din Europa

(București, 12—16 mai 2001)

150 persoane x 595.000 lei/persoană x 1 masă =

Cap. II. — Cheltuieli pentru oaspeții străini
A. Masă zilnică pentru oaspeții străini:
150 persoane x 290.000 lei/persoană/zi x 2,5 zile =

B. înregistrare audio

89.250.000 lei

108.750.000 lei

145.000 lei/oră x 18 ore =

C. Microfon mobil pentru două săli

2.610.000 lei

725.000 lei x 2 buc. x 2,5 zile =

D. Punct de înregistrare a participanților

3.625.000 lei

580.000 lei/zi x 1 zi = 580.000 lei

E. Cheltuieli administrative pentru sălile în care se desfășoară lucrările =

Cap. III. — Alte cheltuieli
A. Cadouri:

25.000.000 lei

100 persoane x 200.000 lei/persoană = 20.000.000 lei

B. Aranjament floral =

C. Deschiderea salonului oficial și utilizarea microbuzului VIP la sosirea 
și la plecarea a 6 invitați:

5.000.000 lei

6 persoane x 65.000 lei x 2 + T.V.A. = 928.000 lei
6 persoane x 25.700 lei x 2 + T.V.A. = 367.000 lei

TOTAL = 256.110.000 lei

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 228/4.V.2001 conține 4 pagini. Prețul 1.524 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

